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А43 

 

Актуальні проблеми обліково – аналітичного процесу в управлінні 

підприємницькою діяльністю: Матеріали V Міжнародної науково-практичної 

інтернет - конференції, 23 листопада 2017 р., м. Мукачево. – 321 c.  

 

 

 

Збірник містить матеріали Міжнародної науково-практичної інтернет - 

конференції «Актуальні проблеми обліково – аналітичного процесу в управлінні 

підприємницькою діяльністю», в яких розглядаються методологічні, методичні та 

практичні засади обліку, аналізу та аудиту в контексті розвитку економічної 

науки та практики. Окреслено коло проблем і запропоновані пропозиції щодо 

покращення змісту і якості обліково-аналітичного процесу в управлінні 

підприємницькою діяльністю будуть цікавими і корисними для науковців і 

практиків усіх галузей економіки.  

 Матеріали друкуються в авторській редакції. Редакційна колегія не несе 

відповідальності за достовірність статистичної та іншої інформації, що надана в 

рукописах, та залишає за собою право не розділяти поглядів деяких авторів на ті 

чи інші питання, розглянуті на конференції. 
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ОБЛІК КУРСОВИХ РІЗНИЦЬ 

 

Операції у іноземній валюті підприємства відображають у своїй фінансовій 

звітності, яка відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні» подається у національній грошовій одиниці – 

гривні. Для підприємств, які орієнтовані на зовнішні ринки, особливо важливим є 

правильне відображення валютних операцій для аналітичного забезпечення 

діяльності компанії. Операції в іноземній валюті відображуються в 

бухгалтерському обліку в іноземній та національній грошових одиницях. 

Унаслідок зміни валютного курсу, виникають курсові різниці, які є важливим 

елементом при відображенні валютних операцій. 

Різні аспекти визначення та відображення в бухгалтерському обліку 

операцій з валютою, у тому числі курсових різниць досліджувала досить значна 

кількість зарубіжних вчених, а саме: Беті В., Веріга Г. В., Вігуру Ж., Волкова І. А., 

Кадуріна Л. О., Касон П., Малет Д., Нємчінов В. К., Парфьонов К. Г., Піраєр М., 

Чирка Д. М., Шірінська З. Г., та вітчизняні науковці, серед яких: Жиглей І. В., 

Литвин Н. Б., Максименко А. В., Степаненко О. І., Гальчинський А. С., Дзюблюк 

О. В., Єпіфанов А. О. і ін. 

П (С)БО 21 "Вплив змін валютних курсів" визначає методологічні засади 

формування в бухгалтерському обліку інформації про операції іноземній валюті. 

Згідно з П(С)БО 21, курсова різниця – це різниця між оцінками однакової 

кількості одиниць іноземної валюти при різних валютних курсах [7]. Курсові 

різниці визначаються тільки за монетарними статтями, тобто статтями балансу 

про грошові кошти, а також про такі активи та зобов'язання, які будуть отримані 

або оплачені у фіксованій (визначеній) сумі грошей або їх еквівалентів. 
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Згідно принципу єдиного грошового вимірника, вимірювання і узагальнення 

всіх господарських операцій здійснюється в єдиній грошовій одиниці - гривні. 

У момент первинного визнання операції в іноземній валюті відображаються 

в бухгалтерському обліку у гривнях шляхом перерахунку суми в іноземній валюті 

із застосуванням валютного курсу, що діяв на дату здійснення операції.  

Згодом валютний курс змінюється, що вимагає відповідного відображення 

статей балансу в іноземній валюті [2]. 

Монетарні статті – це статті балансу про грошові кошти, а також про такі 

активи і зобов'язання, які будуть одержані або сплачені у фіксованій (або 

визначеної) сумі грошей або їх еквівалентів. 

Немонетарні статті – це всі інші статті, які відображають активи чи 

зобов’язання, які не будуть сплачені у фіксованій сумі грошей або їх еквівалентів 

[8]. 

Принцип єдиного грошового вимірника обумовлює перерахунок всіх 

операцій, відображених в іноземній валюті, в єдиний грошовий вимірник - 

гривну.  

Для перерахунку використовується валютний курс, встановлений НБУ курс 

грошової одиниці України до грошової одиниці іншої країни [4]. 

Операції, що здійснюються в іноземній валюті, під час первісного визнання 

відображаються у валюті звітності шляхом перерахунку суми в іноземній валюті 

із застосуванням валютного курсу на дату здійснення операції (дата визнання 

активів, зобов’язань, власного капіталу, доходів і витрат). У певних випадках 

після первісного визнання об’єктів обліку підприємство має визначити курсові 

різниці. 

Визначення курсових різниць за монетарними статтями в іноземній валюті 

проводиться: на дату здійснення розрахунків; на дату балансу. 

Операційні курсові різниці – виникають внаслідок перерахунку статей 

балансу, відображення яких обумовлено здійсненням операційної діяльності 

(субрахунок 714 "Дохід від операційної курсової різниці", 945 "Втрати від 

операційної курсової різниці"). 
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Неопераційні - курсові різниці, що виникають внаслідок перерахунку статей 

балансу, відображення яких обумовлено здійсненням інвестиційної фінансової 

діяльності (744 "Дохід від неопераційної курсової різниці", 974 "Втрати від 

неопераційної курсової різниці") [3]. 

Виходячи з поняття "курсова різниця", можна виділити чотири періоди, за 

які здійснюється перерахунок заборгованості в іноземній валюті для визначення 

курсових різниць. Це періоди між: 

- датою відображення операції в бухгалтерському обліку і датою 

фактичного здійснення розрахунків; 

- датою відображення операції в бухгалтерському обліку і датою 

складання бухгалтерської звітності за звітний період; 

- датою складання бухгалтерської звітності за попередній звітний період і 

датою фактичного здійснення розрахунку; 

- датою складання бухгалтерської звітності за попередній звітний період і 

датою складання бухгалтерського звіту за звітний період [1]. 

Отже, специфічність банківських валютних операцій визначається низкою 

їх класифікаційних ознак, затребуваністю в сучасному економічному середовищі, 

своєю визначальністю та, безпосередньо, підвищеною ризикованістю їх 

проведення. Виконання зазначених операцій, безумовно, направлене на 

одержання прибутків, тому даний процес має базуватися на чітких та ґрунтовних 

аналітичних дослідженнях. 
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